Que mediante decreto supremo 24409 de 14 de noviembre de 1996, el Poder Ejecutivo autorizó la formación y constitución de 
la Empresa Petrolera Chaco S.A.M., aportando a ésta dentro de su balance de apertura la Planta Procesadora de Gas 
Natural de Colpa ubicada en el campo Colpa del Departamento de Santa Cruz, con un valor en libros de US$. 9.276.436 
(nueve millones doscientos setenta y seis mil cuatrocientos treinta y seis 00/100 dólares norteamericanos) incluidos sus 
instalaciones, equipos y maquinarias.

Que YPFB es parte en los Contratos de Operación para Recuperación Mejorada y Contratos de Transporte y Compra-Venta 
de Petróleo y Gas Natural, suscritos con la Empresa Perez Companc S.A.

[...]

seguir ejecutándose por ambas partes contratantes de acuerdo a sus estipulaciones.

Que en fecha 10 de abril de 1997, YPFB y la Empresa Petrolera Chaco S.A.M., suscribieron un compromiso de compra-
venta de la Planta Procesadora de Gas Natural de Colpa por la suma negociada y convenida de US$. 667.000.00 
(seiscientos sesenta y siete mil 00/100 dólares norteamericanos), debido a que dicha empresa petrolera no tiene campos 
cercanos asociados con las instalaciones de la Planta ni mantiene asociación u obligaciones contractuales con Pérez 
Companc S.A. para el uso de la misma como ocurre con YPFB.

[...]

ARTÍCULO ÚNICO.- Se instruye a Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos (Y.P.F.B.) adquirir de la Empresa 
Petrolera Chaco S.A., la Planta Procesadora de Gas Natural de Colpa, incluidas sus instalaciones, equipos y maquinarias, 
por la suma de US$. 667.000.- (seiscientos sesenta y siete mil 00/100 dólares norteamericanos) para cuyo efecto el 
Presidente Ejecutivo de Y.P.F.B. deberá suscribir el correspondiente compromiso de compra-venta.

Los señores Ministros de Estado en los Despachos Sin Cartera Responsable de Capitalización y Sin Cartera Responsable de